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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu skautské výchovné metody a jejího vývoje během

koronavirové krize. V teoretické části vystihuje, jakými změnami si metoda prošla, co bylo

potřeba pro její upravování, jak se upravuje dnes a co udělal covid-19 s touto skautskou

výchovnou metodou. Dále v teoretické části popisuje jednotlivé prvky skautské výchovné

metody, jakým způsobem se projevuje skautská výchovná metoda v každodenním životě a jak

se musela přizpůsobit fungování během covidu.

V praktické části bylo cílem práce zjištění, do jaké míry se u jednotlivých věkových

kategorií (Benjamínci 5-6, Vlčata/Světlušky 6-11, Skauti/Skautky 12-15, Roveři/Rangers 16-

18 let) využívá skautská výchovná metoda a jak s ní nakládají jejich vedoucí. Pro toto

porovnání bakalářská práce využívá metodu dotazníku, ptá se vedoucích okresů a středisek v

Praze na jejich zapojení do služby veřejnosti a zároveň výchovy dětí. Cílem dotazníkového

šetření je komparace fungování jednotlivých skautských středisek během covidové situace v

hlavním městě Praha.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of the scout educational method and its

development during the coronavirus crisis. The theoretical part describes the changes that the

method has undergone, what was needed to modify it, how it is modified today and what

covid-19 did with this method. Furthermore, the theoretical part describes the individual

elements of the scout educational method, how the method manifests itself in everyday life

and how it had to adapt to functioning during the covid.

In the practical part, the work aimed to determine the extent to which the individual

age categories (Benjamínci 5-6, Vlčata / Světlušky 6-11, Skauti / Skautky 12-15, Roveři /

Rangers 16-18 let) use the scout educational method and how they are handled by their

leaders. For this comparison, the bachelor's thesis uses a questionnaire method and asks the

heads of districts and centres in Prague about their involvement in public service and

children's education. The questionnaire survey aims to compare the functioning of individual

scout centres during the covid-19 situation in the capital city of Prague.
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1. Úvod:

Tématem mé bakalářské práce je skautská výchovná metoda. Této problematice se

věnuji již šestnáct let od doby, kdy jsem nastoupil do skautského oddílu. V této práci se budu

zabývat vývojem metody a jakými změnami si musela projít. Dále bych rád poukázal, jak

jednotlivá skautská střediska pracují s tímto základním pilířem skautingu a zda ho využívají,

či nikoli, a když ne, tak z jakého důvodu. K tomuto zjištění dojdu pomocí kvalitativních

rozhovorů s jednotlivými předsedy okresních a střediskových rad v Praze.

Dalším nástrojem, který ve své práci využívám, je dotazníkové šetření v rámci

kvantitativního výzkumu, jenž by nám měl ukázat četnost využití a zastoupení jednotlivých

prvků skautské výchovné metody. Na začátku práce nejprve vysvětluji, o čem metoda

pojednává, jak vznikala, za jakých podmínek a též bych rád zdůraznil základní pilíře

skautingu ve světě. Následně pokročím k rozdělení skautingu na jednotlivé výchovné

kategorie, jejich pozitiva i negativa a vnímání metody, která členy obklopuje každým dnem i

mimo skautskou činnost. V druhé fázi se zaměřím na výsledky dotazníků a rozhovorů. Také

zde přidávám poznatky ze zasedání Valného sněmu konaného v roce 2020 online, krajské

rady Junáka Prahy a okresní rady Junáka pro Prahu 9.

2

2. Principy a metoda skautské výchovy:

Na úvod je nutné definovat skauting, na čem je založený již od vzniku, kdy jej založil

Robert Baden-Powell. Tuto definici vytvořil Světový výbor WOSM1: „Posláním skautingu je

přispět k výchově mladých lidí prostřednictvím hodnotového systému, založeného na

skautském slibu a zákonu, pomáhat jim vytvářet lepší svět, kde naleznou uspokojení jako

jednotlivci a budou hrát konstruktivní roli ve společnosti.“2

„Skautské hnutí je založeno na třech základních principech:

• povinnost k Bohu, chápaná jako povinnost hledat a respektovat v životě vyšší hodnoty

než materiální;

• povinnost vůči ostatním, chápaná jako věrnost své vlasti, která je v souladu s úsilím

o mír, snaha o vzájemné pochopení a spolupráci mezi lidmi, národy a různými

sociálními skupinami; je pojata jako závazek účastnit se na rozvoji společnosti, jako

úcta a láska prokazovaná bližním a přírodě;

• povinnost vůči sobě, chápaná jako odpovědnost za rozvoj sebe sama.“ 3

Skauting je velmi duchovně založený, ale není to žádnou podmínkou pro vstup do

organizace, důkazem je toho první z principů, zkráceně povinnost k Bohu. Není tím myšleno

pouze k Bohu, ale, jak je dále zmíněno, bere se v potaz respektování vyšších hodnot, jako je

rodina, přátelé a všichni, na kterých danému člověku záleží.

Druhým principem je povinnost vůči ostatním, ke které se pojí skautský příkaz: „Každý

den alespoň jeden dobrý skutek.“ Toto je jeden z hlavních příkazů, který od skautů uslyšíte

nebo kterým se řídí. Každý skaut/ka by měl denně vykonat alespoň jeden dobrý skutek, aby

udělal svět lepším. Tento princip není měřitelný a je na každém ze skautů, jestli bude dělat

malé dobré skutky nebo šířit veliké dobro. Co je v tomto bodě důležité, je druhá část, a to

snaha o vzájemné pochopení a spolupráci mezi lidmi, kdy se skauti z celého světa snaží

propojit, sdílet své zkušenosti a nové nápady na výchovu dětí.

Třetím bodem je povinnost vůči sobě. Každý by si totiž měl uvědomit, kde má své vlastní

hranice, čeho by chtěl dosáhnout, co chce v životě překonat, v čem se zdokonalit, a umět si

1 Wold organization of the Scout Movement
2 Zajíc, J. (2001). Myšlenkové základy skautingu (2., opr. a dopl. vyd). Junák - svaz skautů a skautek ČR.
3 Junák – český skaut, z. s., Stanovy spolku schválené XIV. Valným sněmem Junáka v Litomyšli dne 29. 3.

2014; Hlava druhá – Principy a metoda skautské výchovy
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udělat čas sám na sebe. Eleanor Roosevelt řekla: „Celý život je neustále jen vzdělávání.“4

K této větě skauti vzhlížejí a třetí princip jim v tom pomáhá, vidí neustálý vývoj světa. S tímto

vývojem je potřeba se pohybovat, pokud chceme děti čemukoliv naučit. Musíme se proto

nejprve zdokonalovat sami a tento princip nám má říct, abychom si udělali čas sami na sebe.

Když skaut dosáhne věku, kdy je dosti vyzrálý, aby pochopil skautský slib, může se

rozhodnout pro jeho složení. Ve chvíli, kdy se pro tento krok rozhodne, „zavazuje“ se

k plnění tohoto slibu. Zavazuji je napsáno v uvozovkách, jelikož hned v první části slibu je

napsáno: „jak dovedu nejlépe“ tudíž to nikoho nesvazuje ke striktnímu dodržování skautských

zákonů ani slibu, ale jedná se o část slibu, nad kterou by se skaut/ka, měl zamyslet, jestli jej

dokáže dodržovat.

„Skautský slib zní:

„Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe:

sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé době,

plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské,

duší i tělem být připraven(a) pomáhat vlasti i bližním.“

Slib lze doplnit dobrovolným dodatkem: „K tomu mi pomáhej Bůh.”“5

Jednotlivé části slibu, by měli dělat každému skautovi průvodce životem a pomáhat

mu lépe se v něm orientovat. Jednotlivé řádky skautského slibu mají jednotlivé významy.

První část – „Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe:“ v každém člověku evokuje něco

jiného, ale společné má to, že by se každý člověk měl snažit co nejvíce v dodržování svého

slibu a nikdo ho nebude trestat za jeho nedodržení, je to pouze na jeho cti.

Služba „nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé době“, odkazuje na vyšší hodnoty

v prvním principu skautského hnutí, tudíž ani zde se nejedná pouze o Boha, ale pod pojmem

nejvyšší Pravda si každý může představit, co bude chtít – rodinu, přátele, Boha, národ.

Další část skautského slibu „plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské“ je

zaměřena na osobní život každého skauta a tuto část lze opět propojit s třetí zásadou


[…]


mohlo zajímat a čím je zaujmout.
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9. Závěr

Hlavním cílem této práce byla komparace fungování jednotlivých skautských středisek

během covidové situace v hlavním městě Praha. Druhotnou částí výzkumu bylo, do jaké míry

se u jednotlivých věkových kategorií využívá skautská výchovná metoda a jak s ní nakládají

jejich vedoucí.

Z explorativního dotazníkového šetření jsem došel k závěru, že i přes komplikace,

které přišly se začátkem koronavirové krize byly veliké, všechna středisek pokračovala

v činnosti alespoň omezeně a využívala skautské výchovné metody k výchově dětí. I přes

omezené setkávání se na prezenčních schůzkách se skauti přesunuli do online režimu,

připravovali aktivity v Praze na každý týden pro téměř 7 000 dětí. Nejaktivnější byli skauti

z Prahy 2 a 5, naopak nejméně aktivní pak byli v Praze 9 a 10.

Při zjišťování, jak se využívá skautská výchovná metoda, která všestranně rozvíjí

jedince, jsem došel k závěrům: U mladších výchovných skupin jako jsou vlčata a světlušky se

tato metoda využívá každým týdnem a vedoucí, kteří se rozhodli vést tyto oddíly, se v ní

velmi dobře orientují a dokáží s ní pracovat. U oddílů skautů a skautek probíhaly během

koronavirové krize schůzky méně často s vedoucími, ale družiny tak měly prostor samy pro

sebe a svůj rozvoj. Přesto dochází ke kompletnímu naplňování skautské výchovné metody i u

tohoto výchovného stupně.

Dalším zjištěním byla kvalifikace vedoucích a že všichni vedoucí, kteří mají na

starosti střediska nebo okresy, mají příslušné skautské kvalifikace, které zahrnují i

pedagogické základy.

Při svém výzkumu jsem také došel ke zjištění, že lidé, kteří jsou ve skautu a procházejí

skautskou výchovnou metodou, daleko častěji pomáhali během koronavirové krize. Ať už

místním úřadům, v nemocnicích, skautské lince pomoci, s nákupy potřebných surovin pro

seniory, ale také se spoustou dalších činností.
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11. Přílohy

11.1 Nevyplněný dotazník

Ahoj!

Jmenuji se Matěj "Vojín" Šturma a jsem předsedou okresní rady Junáka pro Prahu 9.

Momentálně studuji pedagogiku na Karlově univerzitě a rád bych Tě požádal o vyplnění

tohoto dotazníku, který slouží ke sběru dat pro moji bakalářskou práci.

Dotazník Ti nezabere více jak 10 minut. Jde o skautskou výchovnou metodu a její využití v

oddíle/středisku před a během koronavirové krize.

Z jakého si střediska?

...........................................................................................................................................

V jakém okrese je tvé středisko?

...........................................................................................................................................

Jaké máš skautské vzdělání?

a) Bez kvalifikace

b) Čekatelský kurz

c) Vůdcovský kurz

d) Instruktorský kurz

e) Jiné:

Jaké výchovné kategorii se aktivně věnuješ?

a) Benjamínci

b) Vlčata

c) Světlušky

d) Skauti

e) Skautky

f) Roveři

g) Žádné z nich

h) Jiné:
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Jak často jste během koronaviru měli online program s dětmi?

a) Jednou týdně

b) Jednou za 14 dní

c) Jednou za měsíc

d) Méně často

e) Vůbec

Jak často jste měli program pro děti, který nebyl online?

a) Jednou týdně

b) Jednou za 14 dní

c) Jednou za měsíc

d) Méně často

e) Vůbec

Jaké prvky skautské výchovné metody jste využili při tvorbě online schůzek?

a) Družinový systém

b) Příroda

c) Slib a zákon

d) Dospělí průvodci

e) Program osobního růstu

f) Symbolický rámec

g) Učení se zkušeností

S jakými prvky skautské výchovné metody jste pracovali v době koronaviru? (mimo online)

a) Družinový systém

b) Příroda

c) Slib a zákon

d) Dospělí průvodci

e) Program osobního růstu

f) Symbolický rámec

g) Učení se zkušeností

Pracovali jste s prvky skautské výchovné metody častěji před příchodem koronavirové

krize?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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Přechod na další sekci:

V této sekci odpovězte na otázky, které jste zaškrtnuli u otázky: Jaké prvky skautské

výchovné metody jste pracovali v době koronaviru?

Pokud jste daný prvek skautské výchovné metody nevyužívali, přeskočte na další otázku.

Jak jste pracovali s prvkem přírody?

...........................................................................................................................................

Jak jste pracovali s prvkem slibu a zákona?

...........................................................................................................................................

Jak jste pracovali s prvkem učení se zkušeností?

...........................................................................................................................................

Jak jste pracovali s prvkem družiny?

...........................................................................................................................................

Jak jste pracovali s prvkem symbolického rámce?

...........................................................................................................................................

Jak jste pracovali s prvkem programu osobního růstu?

...........................................................................................................................................

Jak jste pracovali s prvkem dospělých průvodců?

...........................................................................................................................................

Přechod na další sekci:

Posledních několik otázek na závěr.

Máte ve středisku výchovného zpravodaje?

a) Ano, aktivně nám pomáhá

b) Ano, občas nám s něčím pomůže

c) Ano, ale vůbec s ním nespolupracujeme

d) Nemáme, ale nepotřebujeme

e) Nemáme, ale potřebovali bychom jej

Se který prvkem se vám pracuje v oddíle nejhůře?

a) Družinový systém

b) Příroda

c) Slib a zákon
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d) Dospělí průvodci

e) Program osobního růstu

f) Symbolický rámec

g) Učení se zkušeností

h) S žádným

Proč vám konkrétní prvek dělá problém?

...........................................................................................................................................
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