Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Matěj Šturma
Identifikační číslo studenta: 69893625

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika

ID studia: 547791

Název práce: Skautská výchovná metoda a její vývoj během koronavirové krize
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ráchel Mazúchová
Oponent(i): PhDr. Jana Kočí, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student představil svoji bakalářskou práci, zdůvodnil motivaci k
volbě tématu, pohovořil o tvorbě práce, naplňování cílů práce.
Odpověděl na otázku výchovné metody skautingu a na otázku
oponentky: Jak by, podle Vás, mohla skautská výchovná metoda
najít využití ve výchovně-vzdělávacím procesu na ZŠ?
Komise hlasovala a shodla se na známce velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jana Kočí, Ph.D. ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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